
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 78, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

PORTARIA Nº 79, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
PORTARIA Nº 80, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
PORTARIA Nº 81, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
PORTARIA Nº 82, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

• RESOLUÇÃO CME-ANTAS-BA   Nº 002, 23 de Janeiro  de 2017.

• AVISO DE RESULTADO CARTA CONVITE N° 001/2017
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CONVITE 001/2017
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 016/2017 (RESUMO)
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 016/2017

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 001
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D95E4BAD3A76E3EF438E6E2C78F2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

Portaria

 
PORTARIA Nº 78, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
 
“Exonera Servidor e dá outras providências.” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 
Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município.  
 
CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo principio da eficiência 
preconizado no direito administrativo;  
 
CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, conforme ART. 37 caput da Constituição Federal; 
 
 CONSIDERANDO que as nomeações para o cargo em comissão declarado em lei como de 
livre nomeação e exoneração, conforme Art. 37, II da Constituição Federal;  
 
CONSIDERANDO as demais leis que regem a Administração Publica;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica exonerada a Servidora DAICE ANDRADE NASCIMENTO, do cargo de 
SECRETARIA ESCOLAR. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se todas as disposições em 
contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 17 DE 
FEVEREIRO DE 2017. 
 
 

 
Manoel Sidônio Nascimento Nilo 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 002
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88DC3433BA8A8963546E746AF1864113

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

PORTARIA Nº 79, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

“Nomeia a Servidora abaixo discriminada, para exercer o 
cargo de ASSISTENTE DE SECRETARIA, lotada no 
Colégio Municipal de Duas Serras e dá outras providências”.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 
Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município.  
 
CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo principio da eficiência 
preconizado no direito administrativo;  
 
CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, conforme ART. 37 caput da Constituição Federal; 
 
 CONSIDERANDO que as nomeações para o cargo em comissão declarado em lei como de 
livre nomeação e exoneração, conforme Art. 37, II da Constituição Federal;  
 
CONSIDERANDO as demais leis que regem a Administração Publica;  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica nomeada a Servidora JAMILE DO NASCIMENTO FERREIRA, para exercer o 
cargo de ASSISTENTE DE SECRETARIA do Colégio Municipal de Duas Serras, situado 
no Povoado Duas Serras, no Município de Antas.  
 
Art. 2º - Fica determinado que o vencimento da Servidora JAMILE DO NASCIMENTO 
FERREIRA será com o símbolo CCE-10, em conformidade com a Lei Nº 599/2011.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se todas as disposições em 
contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 17 DE 
FEVEREIRO DE 2017.  
 

 
 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 003
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88DC3433BA8A8963546E746AF1864113

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

PORTARIA Nº 80, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

 
“Nomeia a Servidora abaixo discriminada, para exercer o 
cargo de ASSISTENTE DE SECRETARIA, lotada no 
Colégio Municipal de Antas e dá outras providências”.  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 
Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município.  
 
CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo principio da eficiência 
preconizado no direito administrativo;  
 
CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, conforme ART. 37 caput da Constituição Federal; 
 
 CONSIDERANDO que as nomeações para o cargo em comissão declarado em lei como de 
livre nomeação e exoneração, conforme Art. 37, II da Constituição Federal;  
 
CONSIDERANDO as demais leis que regem a Administração Publica;  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica nomeada a Servidora SIMONE MATOS, para exercer o cargo de ASSISTENTE 
DE SECRETARIA do Colégio Municipal de Antas, situado na Avenida Saturnino Nilo, S/n, 
no Município de Antas.  
 
Art. 2º - Fica determinado que o vencimento da Servidora SIMONE MATOS será com o 
símbolo CCE-10, em conformidade com a Lei Nº 599/2011.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se todas as disposições em 
contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 17 DE 
FEVEREIRO DE 2017.  
 

 
 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 
Prefeito Municipal 

 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 004
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88DC3433BA8A8963546E746AF1864113

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

PORTARIA Nº 81, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

 
“Nomeia a Servidora abaixo discriminada, para exercer o 
cargo de ASSISTENTE DE SECRETARIA, lotada no 
Colégio Municipal de Duas Serras e dá outras providências”.  

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 
Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município.  
 
CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo principio da eficiência 
preconizado no direito administrativo;  
 
CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, conforme ART. 37 caput da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO que as nomeações para o cargo em comissão declarado em lei como de livre 
nomeação e exoneração, conforme Art. 37, II da Constituição Federal;  
 
CONSIDERANDO as demais leis que regem a Administração Publica;  
 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a Servidora FABIELE DE JESUS NOBRE, para exercer o cargo de 
ASSISTENTE DE SECRETARIA do Colégio Municipal de Duas Serras, situado no 
Povoado Duas Serras, no Município de Antas.  
 
Art. 2º - Fica determinado que o vencimento da Servidora FABIELE DE JESUS NOBRE será 
com o símbolo CCE-10, em conformidade com a Lei Nº 599/2011.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se todas as disposições em 
contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 17 DE 
FEVEREIRO DE 2017.  
 

 
 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 
Prefeito Municipal 

 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 005
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88DC3433BA8A8963546E746AF1864113

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

PORTARIA Nº 82, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

 
“Nomeia a Servidora abaixo discriminada, para exercer o 
cargo de VICE-DIRETORA, lotada no Colégio Municipal 
de Duas Serras e dá outras providências”.  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 
Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município.  
 
CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo principio da eficiência 
preconizado no direito administrativo;  
 
CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, conforme ART. 37 caput da Constituição Federal; 
 
 CONSIDERANDO que as nomeações para o cargo em comissão declarado em lei como de 
livre nomeação e exoneração, conforme Art. 37, II da Constituição Federal;  
 
CONSIDERANDO as demais leis que regem a Administração Publica;  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica nomeada a Servidora DACISIA OLIVEIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo 
de VICE-DIRETORA do Colégio Municipal de Duas Serras, situado no Povoado Duas 
Serras, no Município de Antas.  
 
Art. 2º - Fica determinado que o vencimento da Servidora DACISIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS será com o símbolo CCE-7, em conformidade com a Lei Nº 599/2011.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se todas as disposições em 
contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 17 DE 
FEVEREIRO DE 2017.  
 

 
Manoel Sidônio Nascimento Nilo 

Prefeito Municipal 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 006
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88DC3433BA8A8963546E746AF1864113

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

Resolução

 
 
 RESOLUÇÃO CME-ANTAS-BA   Nº 002, 23 de Janeiro  de 2017. 
 

Dispõe sobre o Calendário Escolar da Educação Básica 
Pública Municipal para o Ano Letivo de 2017 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ANTAS no uso das atribuições que lhe conferem o 
seu Regimento e considerando o Art. 23, §2º, Art.24, Inciso I, Art.34 da Lei 9.394/96 de 20 de dezembro de 
1996 – LDB e tendo em vista a Deliberação nº 001/2011 – CME/Antas,  a legislação e as normas vigentes,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º -  Aprovar O Calendário Escolar Padrão do Sistema Municipal de Ensino - Secretaria Municipal da 
Educação para o ano letivo de 2017. 

Art. 2º - Fica determinado a obrigatoriedade do Sábado letivo de acordo com o Calendário Escolar Padrão da 
Secretaria Municipal da Educação de Antas a fim de assegurar aos nossos educandos a Carga Horária Mínima 
de 800h anuais e 200 dias letivos. 

Art. 3º - O descumprimento e/ou alteração do Calendário Escolar por parte da Secretaria Municipal da 
Educação, do Gestor Escolar ou de qualquer servidor público municipal, sem autorização deste Conselho, 
implicará nas penalidades prevista na Legislação em vigor. 

Art. 4º - Qualquer alteração do Calendário Escolar deverá estar de acordo com as normas emitidas por este 
Conselho. 

Parágrafo Único   Em caso de Decretado Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais, a 
Secretaria Municipal da Educação divulgará data de reposição do dia letivo comprometido e remeterá 
imediatamente a este conselho para emissão de Parecer. 

Art. 5º - O Calendário Escolar Padrão para o Ano Letivo de 2017 fica assim definido: 

Anexo I – Calendário Escolar Ensino Fundamental I e II; 

Anexo II – Calendário Escolar Educação Infantil; 

Anexo III – Calendário Escolar Educação do Campo-Educação Infantil, Ensino Fundamental I e II e EJA I e 
II; 

Anexo IV – Calendário Escolar do EJA I e II 

Art. 5º -   Torna-se obrigatório   a  publicação  deste Calendário no Diário Oficial do Município, a exposição 
em local visível nas Unidades Educacionais, bem como sua divulgação , na primeira semana de aula ,  aos 
pais de alunos  em reunião  específica para tal e registrada em Ata. 

Art. 6º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

SALA DE REUNIÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Antas-BA, aos 23 de janeiro 
de 2017 

Cássia Maria Santana Alves 
Presidente CME/Antas 

Port. Nº 192/2013 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 007
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 321DB54B84366CA05AFACFBC455164D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

 
 

ANEXO I –RESOLUÇÃO CME 002/2017 

 
 
 
 

CALENDARIO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL I e II - ANO 2017 
 

Jornada Pedagógica – 13 a 17 de fevereiro Resultados Parciais – 26 de Dezembro 
Recesso do Carnaval – 27 de fevereiro a 01 de março  Estudos de Recuperação – 27 e 28 de dezembro 
Início do Ano Letivo – 02 de março Avaliação Final – 29 de dezembro de 2017 e 02 de janeiro de 2018 
Recesso Semana Santa – 13 a 14 de abril Conselho de Classe para Avaliação Final – 03 de janeiro de 2018  
Recesso Escolar para alunos e Docentes – 23 de junho a 02 de julho Entrega dos Diários de Classe e de Avaliação Final – 05 de janeiro de 

2018 
Termino do Período Letivo – 22 de dezembro Entrega da Ata de Resultados Finais – 05 de janeiro de 2018 
Total de Dias Letivos – 200 dias Férias dos Docentes – 10 de janeiro a 15 de fevereiro de 2018 

 
FERIADOS NACIONAIS DE 2017 
 

Data 
Dia da 

Semana 
Feriado 

1º/jan Domingo Confraternização Universal 
28/fev Terça Carnaval 
13/abr Quinta Semana Santa 
14/abr Sexta Paixão de Cristo 
21/abr Sexta Tiradentes 
1º/mai Segunda Dia do Trabalho 
15/jun Quinta Corpus Christi 
24/jun Sábado São João 
02/jul Domingo Independência da Bahia 
11/ago Sexta Dia do Estudante 
13/ago Domingo Aniversário de Antas  
07/set Quinta Independência do Brasil 
12/out Quinta N.Srª Aparecida - Padroeira do Brasil 
15/out Domingo Dia do Professor 
28/out Sábado Funcionário Público  
02/nov Quinta Finados 
15/nov Quarta Proclamação da República 
08/dez Sexta N.Srª da Conceição - Padroeira da Cidade 
25/dez Segunda Natal 

 

DIAS LETIVOS 

MESES PERÍODO 
Nº DE DIAS 
LETIVOS 

SÁBADOS LETIVOS 

Fevereiro ---------- ---------- ---------- 
Março 02 a 31 23 Dia 04 
Abril 03 a 28 17 ---------- 
Maio 02 a 31 23 Dia 13  
Junho 01 a 22 16 Dia 17  
Julho 03 a 31 22 Dia 08 

Agosto 01 a 31 23 ---------- 
Setembro 01 a 29 20 ---------- 
Outubro 02 a 31 22 Dia 14 

Novembro 01 a 30 20 ---------- 
Dezembro 01 a 22 14 ---------- 

TOTAL: 200 05 

“Educação gera conhecimento, conhecimento 
gera sabedoria, e, só um povo sábio pode mudar 

seu destino”. 
Samuel Lima  

 

BIMESTRE INÍCIO TÉRMINO Nº DE DIAS LETIVOS 
1º 02 de março 13 de maio 50 
2º 15 de maio 28 de julho 50 
3º 31 de julho 06 de outubro 49 
4º 09 de outubro 22 de dezembro 51 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 200 
Legenda: 
          Jornada Pedagógica                                                              Desfile cívico 
 
          Início/Término do ano letivo                                     
                                                                                                        Não haverá aula 
         Sábados letivos 
           
          Feriados 
           
           Avaliações 
           
           Recesso        

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Rua Presidente Juscelino de Oliveira, s/n 

semecantas@gmail.com 
CEP: 48420-000 Antas-BA 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 008
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 321DB54B84366CA05AFACFBC455164D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

 
 

 

  

REUNIÕES DE HORÁRIO DE TRABALHO PEDAGÓGICO COLETIVO - HTPC  
MESES DIAS CARGA HORÁRIA MENSAL HORÁRIO DAS REUNIÕES 
Fevereiro ------- -------  As datas a serem utilizadas pelas Unidades 

Educacionais deverão ser enviadas na primeira 
semana do inicio do ano letivo; 

 Quinzenalmente acontecerá o HTPC. Data a 
escolher; 

 O HTPI acontecerá na janela do horário do 
docente uma vez por semana em Unidades 
Escolares que ofertam o ensino por disciplina, 
nas demais acontecerá no dia de 
complementação da carga horária do 
professor. 

 

Março 17, 31, * 12 hs 
Abril 07, 28, * 12 hs 
Maio 05, 19, * 12 hs 
Junho 02, 16, * 12 hs 
Julho 07, 28, * 12 hs 

Agosto 04, 25, * 12 hs 
Setembro 15, 29, * 12 hs 
Outubro 06, 20, * 12 hs 

Novembro 03, 17, * 12 hs 
Dezembro 01, * 

 
12 hs 

REUNIÕES COM PAIS OU RESPONSÁVEIS DOS ALUNOS 

QUANDO HORÁRIO DAS REUNIÕES 
 

 Início do ano letivo; 
 Bimestralmente a partir do dia 02 de março; 
 Conforme a necessidade. 

 

 Após o horário de hora/aula, ou; 
 Turno oposto. 

 

REUNIÕES DE CONSELHO DE CLASSE 
MÊS DIA HORÁRIO DAS REUNIÕES 

 MAIO 19 – SEXTA-FEIRA  Após o horário de hora/aula, ou; 
 Em período noturno, ou; 
 Aos sábados não letivos. 

AGOSTO 04 – SEXTA-FEIRA 
OUTUBRO 13 – SEXTA-FEIRA 

DEZEMBRO 26 – TERÇA-FEIRA  

REUNIÕES DO CONSELHO ESCOLAR 
QUANDO HORÁRIO DAS REUNIÕES 

ORDINÁRIAS:  
 Em cada Bimestre. 

 
EXTRAORDINÁRIAS:  

 Conforme a necessidade. 

 Após o horário de hora/aula, ou; 
 Em período noturno, ou; 
 Aos sábados não letivos. 

Período de Avaliação Bimestral 
1º BIMESTRE:02/03 a 13/05   2º BIMESTRE:15/05 a 28/07 3º BIMESTRE:31/07 a 06/10  4º BIMESTRE:09/10 a 22/12

08, 09, 10, 11 e 12 de 
maio 

24, 25, 26, 27 e 28 de julho 
 
 

 02, 03, 04, 05 e 06 de  
outubro 

 18, 19, 20, 21 e 22 de 
dezembro 

Estudos/Aulas e Atividades de Recuperação Intensiva – 1º ao 3º Ano 

Após as Avaliações. 

Estudos/Aulas e Atividades de Recuperação Paralela – 4º ao 9º Ano 

Em cada bimestre, executar 3 aulas da disciplina que o aluno não alcançou a média da Unidade. 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 009
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 321DB54B84366CA05AFACFBC455164D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

 
 

ANEXO II –RESOLUÇÃO CME 002/2017 

 
 
 
 

CALENDARIO ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL - ANO 2017 
Jornada Pedagógica – 13 a 17 de fevereiro Resultados Parciais – 18 de Dezembro 
Recesso do Carnaval – 27 de fevereiro a 01 de março  Conselho de Classe para Avaliação Final – 22 de dezembro
Início do Ano Letivo – 02 de março Entrega dos Diários de Classe e dos Relatórios de Avaliação Final – 28 

de dezembro Recesso Semana Santa – 13 a 14 de abril 
Recesso Escolar para alunos e Docentes – 23 de junho a 02 de julho 
Termino do Período Letivo – 12 de dezembro Entrega da Ata de Resultados Finais – 05 de janeiro de 2018 
Total de Dias Letivos – 187 dias Férias dos Docentes – 10 de janeiro a 15 de fevereiro de 2018 

 
FERIADOS NACIONAIS DE 2017 
 

Data 
Dia da 

Semana 
Feriado 

1º/jan Domingo Confraternização Universal 
28/fev Terça Carnaval 
13/abr Quinta Semana Santa 
14/abr Sexta Paixão de Cristo 
21/abr Sexta Tiradentes 
1º/mai Segunda Dia do Trabalho 
15/jun Quinta Corpus Christi 
24/jun Sábado São João 
02/jul Domingo Independência da Bahia 
11/ago Sexta Dia do Estudante 
13/ago Domingo Aniversário de Antas  
07/set Quinta Independência do Brasil 
12/out Quinta N.Srª Aparecida - Padroeira do Brasil 
15/out Domingo Dia do Professor 
28/out Sábado Funcionário Público  
02/nov Quinta Finados 
15/nov Quarta Proclamação da República 
08/dez Sexta N.Srª da Conceição - Padroeira da Cidade 
25/dez Segunda Natal 

 

DIAS LETIVOS 

MESES PERÍODO 
Nº DE DIAS 
LETIVOS 

SÁBADOS LETIVOS 

Fevereiro ---------- ---------- ---------- 
Março 02 a 31 22 ---------- 
Abril 03 a 28 17 ---------- 
Maio 02 a 31 22 ---------- 
Junho 01 a 22 15 ---------- 
Julho 03 a 31 21 ---------- 

Agosto 01 a 31 23 ---------- 
Setembro 01 a 29 20 ---------- 
Outubro 02 a 31 21 ---------- 

Novembro 01 a 30 20 ---------- 
Dezembro 01 a 12 6 ---------- 

TOTAL: 187 ---------- 

“Educar é crescer. E crescer é viver. Educação é, 
assim, vida no sentido mais autêntico da 

palavra”. 
Anísio Teixeira 

 

 
BIMESTRE INÍCIO TÉRMINO Nº DE DIAS LETIVOS 

1º 02 de março 11 de maio 47 
2º 12 de maio 25 de julho 46 
3º 26 de julho 29 de setembro 47 
4º 02 de outubro 12 de dezembro 47 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 187 
Legenda: 
          Jornada Pedagógica 
           
          Início/Término do ano letivo 
                     
          Feriados 
           
           Recesso 
 
           Desfile cívico 
 
          Não haverá aula 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Rua Presidente Juscelino de Oliveira, s/n 

semecantas@gmail.com 
CEP: 48420-000 Antas-BA 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 010
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 321DB54B84366CA05AFACFBC455164D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

 
 

 

 

REUNIÕES DE HORÁRIO DE TRABALHO PEDAGÓGICO COLETIVO - HTPC  
MESES DIAS CARGA HORÁRIA MENSAL HORÁRIO DAS REUNIÕES 
Fevereiro ------- -------  As datas a serem utilizadas pelas Unidades 

Educacionais deverão ser enviadas na primeira 
semana do inicio do ano letivo; 

 Quinzenalmente acontecerá o HTPC. Data a 
escolher; 

 O HTPI acontecerá na janela do horário do 
docente uma vez por semana em Unidades 
Escolares que ofertam o ensino por disciplina, 
nas demais acontecerá no dia de 
complementação da carga horária do 
professor. 

Março 17, 31, * 12 hs 
Abril 07, 28, * 12 hs 
Maio 05, 19, * 12 hs 
Junho 02, 16, * 12 hs 
Julho 07, 28, * 12 hs 

Agosto 04, 25, * 12 hs 
Setembro 15, 29, * 12 hs 
Outubro 06, 20, * 12 hs 

Novembro 03, 17, * 12 hs 
Dezembro 01, * 

 
12 hs 

REUNIÕES COM PAIS OU RESPONSÁVEIS DOS ALUNOS 

QUANDO HORÁRIO DAS REUNIÕES 
 

 Início do ano letivo; 
 Bimestralmente a partir do dia 02 de março; 
 Conforme a necessidade. 

 Após o horário de hora/aula, ou; 
 Turno oposto. 

REUNIÕES DE CONSELHO DE CLASSE 
MÊS DIA HORÁRIO DAS REUNIÕES 

 MAIO 
 

19 – SEXTA-FEIRA  Após o horário de hora/aula, ou; 
 Em período noturno, ou; 
 Aos sábados não letivos. 

 

 

AGOSTO 
 

04 – SEXTA-FEIRA 

OUTUBRO 
 

13 – SEXTA-FEIRA 

DEZEMBRO 18 – SEGUNDA-FEIRA  
 

REUNIÕES DO CONSELHO ESCOLAR 
QUANDO HORÁRIO DAS REUNIÕES 

ORDINÁRIAS:  
 

 Em cada Bimestre. 
 
EXTRAORDINÁRIAS:  
 

 Conforme a necessidade. 
 

 Após o horário de hora/aula, ou; 
 Em período noturno, ou; 
 Aos sábados não letivos. 

 

 

Período de Avaliação do Desenvolvimento dos Eixos dos Bimestres 
1º BIMESTRE:02/03 a 11/05   2º BIMESTRE:12/05 a 25/07 3º BIMESTRE:26/07 a 29/09  4º BIMESTRE:02/10 a 12/12

05, 08, 09, 10 e 11 de 
maio 

19, 20, 21, 24 e 25 de julho 
 
 

25, 26, 27, 28 e 29 de  
setembro 
 

 04, 05, 06, 11 e 12 de 
dezembro 
 
 

Estudos/Aulas e Atividades de Recuperação Intensiva 

Após as Avaliações. 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 011
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 321DB54B84366CA05AFACFBC455164D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

 
 

 
 
 
 

CALENDARIO ESCOLAR – EDUCAÇÃO DO CAMPO – ENSINO FUNDAMENTAL - ANO 2017 
 

Jornada Pedagógica – 13 a 17 de fevereiro Resultados Parciais – 26 de Dezembro 
Recesso do Carnaval – 27 de fevereiro a 01 de março  Estudos de Recuperação – 27 e 28 de dezembro 
Início do Ano Letivo – 02 de março Avaliação Final – 29 de dezembro de 2017 e 02 de janeiro de 2018 
Recesso Semana Santa – 13 a 14 de abril Conselho de Classe para Avaliação Final – 03 de janeiro de 2018  
Recesso Escolar para alunos e Docentes – 23 de junho a 02 de julho Entrega dos Diários de Classe e de Avaliação Final – 05 de janeiro de 

2018 
Termino do Período Letivo – 22 de dezembro Entrega da Ata de Resultados Finais – 05 de janeiro de 2018 
Total de Dias Letivos – 200 dias 
 

Férias dos Docentes – 10 de janeiro a 15 de fevereiro de 2018
 

 
FERIADOS NACIONAIS DE 2017 
 

Data 
Dia da 

Semana 
Feriado 

1º/jan Domingo Confraternização Universal 
28/fev Terça Carnaval 
13/abr Quinta Semana Santa 
14/abr Sexta Paixão de Cristo 
21/abr Sexta Tiradentes 
1º/mai Segunda Dia do Trabalho 
15/jun Quinta Corpus Christi 
24/jun Sábado São João 
02/jul Domingo Independência da Bahia 
11/ago Sexta Dia do Estudante 
13/ago Domingo Aniversário de Antas  
07/set Quinta Independência do Brasil 
12/out Quinta N.Srª Aparecida - Padroeira do Brasil 
15/out Domingo Dia do Professor 
28/out Sábado Funcionário Público  
02/nov Quinta Finados 
15/nov Quarta Proclamação da República 
08/dez Sexta N.Srª da Conceição - Padroeira da Cidade 
25/dez Segunda Natal 

 

DIAS LETIVOS 

MESES PERÍODO 
Nº DE DIAS 
LETIVOS 

SÁBADOS LETIVOS 

Fevereiro ---------- ---------- ---------- 
Março 02 a 31 23 Dia 04 
Abril 03 a 28 17 ---------- 
Maio 02 a 31 23 Dia 13  
Junho 01 a 22 16 Dia 17  
Julho 03 a 31 22 Dia 08 

Agosto 01 a 31 23 ---------- 
Setembro 01 a 29 20 ---------- 
Outubro 02 a 31 22 Dia 14 

Novembro 01 a 30 20 ---------- 
Dezembro 01 a 22 14 ---------- 

TOTAL: 200 05 

“Educação gera conhecimento, conhecimento 
gera sabedoria, e, só um povo sábio pode mudar 

seu destino”. 
Samuel Lima  

 

 
BIMESTRE INÍCIO TÉRMINO Nº DE DIAS LETIVOS 

1º 02 de março 13 de maio 50 
2º 15 de maio 28 de julho 50 
3º 31 de julho 06 de outubro 49 
4º 09 de outubro 22 de dezembro 51 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 200 
Legenda: 
          Jornada Pedagógica                                                              Desfile cívico 
 
          Início/Término do ano letivo                                     
                                                                                                        Não haverá aula 
         Sábados letivos 
           
          Feriados 
           
           Avaliações 
           
           Recesso                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Rua Presidente Juscelino de Oliveira, s/n 

semecantas@gmail.com 
CEP: 48420-000 Antas-BA 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 012
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 321DB54B84366CA05AFACFBC455164D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

 
 

REUNIÕES DE HORÁRIO DE TRABALHO PEDAGÓGICO COLETIVO - HTPC  
MESES DIAS CARGA HORÁRIA MENSAL HORÁRIO DAS REUNIÕES 
Fevereiro ------- -------  

 As datas a serem utilizadas pelas Unidades 
Educacionais deverão ser enviadas na primeira 
semana do inicio do ano letivo; 

 Quinzenalmente acontecerá o HTPC. Data a 
escolher; 

 O HTPI acontecerá na janela do horário do 
docente uma vez por semana em Unidades 
Escolares que ofertam o ensino por disciplina, 
nas demais acontecerá no dia de 
complementação da carga horária do 
professor. 

 

Março 17, 31, * 12 hs 
Abril 07, 28, * 12 hs 
Maio 05, 19, * 12 hs 
Junho 02, 16, * 12 hs 
Julho 07, 28, * 12 hs 

Agosto 04, 25, * 12 hs 
Setembro 15, 29, * 12 hs 
Outubro 06, 20, * 12 hs 

Novembro 03, 17, * 12 hs 
Dezembro 01, * 

 
12 hs 

REUNIÕES COM PAIS OU RESPONSÁVEIS DOS ALUNOS 

QUANDO HORÁRIO DAS REUNIÕES 
 

 Início do ano letivo; 
 Bimestralmente a partir do dia 02 de março; 
 Conforme a necessidade. 

 Após o horário de hora/aula, ou; 
 Turno oposto. 

 

REUNIÕES DE CONSELHO DE CLASSE 
MÊS DIA HORÁRIO DAS REUNIÕES 

 MAIO 
 

19 – SEXTA-FEIRA  Após o horário de hora/aula, ou; 
 Em período noturno, ou; 
 Aos sábados não letivos. 

 

 

AGOSTO 
 

04 – SEXTA-FEIRA 

OUTUBRO 
 

13 – SEXTA-FEIRA 

DEZEMBRO 26 – TERÇA-FEIRA  
 

REUNIÕES DO CONSELHO ESCOLAR 
QUANDO HORÁRIO DAS REUNIÕES 

ORDINÁRIAS:  
 Em cada Bimestre. 

 
EXTRAORDINÁRIAS:  

 Conforme a necessidade. 

 Após o horário de hora/aula, ou; 
 Em período noturno, ou; 
 Aos sábados não letivos. 

 

Período de Avaliação Bimestral 
1º BIMESTRE:02/03 a 13/05   2º BIMESTRE:15/05 a 28/07 3º BIMESTRE:31/07 a 06/10  4º BIMESTRE:09/10 a 22/12

08, 09, 10, 11 e 12 de 
maio 

24, 25, 26, 27 e 28 de julho 
 
 

 02, 03, 04, 05 e 06 de  
outubro 

 18, 19, 20, 21 e 22 de 
dezembro 
 

Estudos/Aulas e Atividades de Recuperação Intensiva – 1º ao 3º Ano 

Após as Avaliações. 

Estudos/Aulas e Atividades de Recuperação Paralela – 4º ao 5º Ano 

Em cada bimestre, executar 3 aulas da disciplina que o aluno não alcançou a média da Unidade. 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 013
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 321DB54B84366CA05AFACFBC455164D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

 
 

 
 
 
 

CALENDARIO ESCOLAR –EDUCAÇÃO DO CAMPO - EDUCAÇÃO INFANTIL - ANO 2017 
 

Jornada Pedagógica – 13 a 17 de fevereiro Resultados Parciais – 18 de Dezembro 
Recesso do Carnaval – 27 de fevereiro a 01 de março  Conselho de Classe para Avaliação Final – 22 de dezembro
Início do Ano Letivo – 02 de março Entrega dos Diários de Classe e dos Relatórios de Avaliação Final – 28 

de dezembro Recesso Semana Santa – 13 a 14 de abril 
Recesso Escolar para alunos e Docentes – 23 de junho a 02 de julho 
Termino do Período Letivo – 12 de dezembro Entrega da Ata de Resultados Finais – 05 de janeiro de 2018 
Total de Dias Letivos – 187 dias 
 

Férias dos Docentes – 10 de janeiro a 15 de fevereiro de 2018
 

 
FERIADOS NACIONAIS DE 2017 
 

Data 
Dia da 

Semana 
Feriado 

1º/jan Domingo Confraternização Universal 
28/fev Terça Carnaval 
13/abr Quinta Semana Santa 
14/abr Sexta Paixão de Cristo 
21/abr Sexta Tiradentes 
1º/mai Segunda Dia do Trabalho 
15/jun Quinta Corpus Christi 
24/jun Sábado São João 
02/jul Domingo Independência da Bahia 
11/ago Sexta Dia do Estudante 
13/ago Domingo Aniversário de Antas  
07/set Quinta Independência do Brasil 
12/out Quinta N.Srª Aparecida - Padroeira do Brasil 
15/out Domingo Dia do Professor 
28/out Sábado Funcionário Público  
02/nov Quinta Finados 
15/nov Quarta Proclamação da República 
08/dez Sexta N.Srª da Conceição - Padroeira da Cidade 
25/dez Segunda Natal 

 

DIAS LETIVOS 

MESES PERÍODO 
Nº DE DIAS 
LETIVOS 

SÁBADOS LETIVOS 

Fevereiro ---------- ---------- ---------- 
Março 02 a 31 22 ---------- 
Abril 03 a 28 17 ---------- 
Maio 02 a 31 22 ---------- 
Junho 01 a 22 15 ---------- 
Julho 03 a 31 21 ---------- 

Agosto 01 a 31 23 ---------- 
Setembro 01 a 29 20 ---------- 
Outubro 02 a 31 21 ---------- 

Novembro 01 a 30 20 ---------- 
Dezembro 01 a 12 6 ---------- 

TOTAL: 187 ---------- 

“Educar é crescer. E crescer é viver. Educação é, 
assim, vida no sentido mais autêntico da 

palavra”. 
Anísio Teixeira 

 

 
BIMESTRE INÍCIO TÉRMINO Nº DE DIAS LETIVOS 

1º 02 de março 11 de maio 47 
2º 12 de maio 25 de julho 46 
3º 26 de julho 29 de setembro 47 
4º 02 de outubro 12 de dezembro 47 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 187 
Legenda: 
          Jornada Pedagógica 
           
          Início/Término do ano letivo 
                     
          Feriados 
           
           Recesso 
 
           Desfile cívico 
 
          Não haverá aula 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Rua Presidente Juscelino de Oliveira, s/n 

semecantas@gmail.com 
CEP: 48420-000 Antas-BA 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 014
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 321DB54B84366CA05AFACFBC455164D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

 
 

REUNIÕES DE HORÁRIO DE TRABALHO PEDAGÓGICO COLETIVO - HTPC  
MESES DIAS CARGA HORÁRIA MENSAL HORÁRIO DAS REUNIÕES 
Fevereiro ------- -------  As datas a serem utilizadas pelas Unidades 

Educacionais deverão ser enviadas na primeira 
semana do inicio do ano letivo; 

 Quinzenalmente acontecerá o HTPC. Data a 
escolher; 

 O HTPI acontecerá na janela do horário do 
docente uma vez por semana em Unidades 
Escolares que ofertam o ensino por disciplina, 
nas demais acontecerá no dia de 
complementação da carga horária do 
professor. 

 
 

Março 17, 31, * 12 hs 
Abril 07, 28, * 12 hs 
Maio 05, 19, * 12 hs 
Junho 02, 16, * 12 hs 
Julho 07, 28, * 12 hs 

Agosto 04, 25, * 12 hs 
Setembro 15, 29, * 12 hs 
Outubro 06, 20, * 12 hs 

Novembro 03, 17, * 12 hs 
Dezembro 01, * 

 
12 hs 

REUNIÕES COM PAIS OU RESPONSÁVEIS DOS ALUNOS 

QUANDO HORÁRIO DAS REUNIÕES 
 

 Início do ano letivo; 
 Bimestralmente a partir do dia 02 de março; 
 Conforme a necessidade. 

 Após o horário de hora/aula, ou; 
 Turno oposto. 

 

REUNIÕES DE CONSELHO DE CLASSE 
MÊS DIA HORÁRIO DAS REUNIÕES 

 MAIO 
 

19 – SEXTA-FEIRA  Após o horário de hora/aula, ou; 
 Em período noturno, ou; 
 Aos sábados não letivos. 

 

 

AGOSTO 
 

04 – SEXTA-FEIRA 

OUTUBRO 
 

13 – SEXTA-FEIRA 

DEZEMBRO 18 – SEGUNDA-FEIRA  
 

REUNIÕES DO CONSELHO ESCOLAR 
QUANDO HORÁRIO DAS REUNIÕES 

ORDINÁRIAS:  
 

 Em cada Bimestre. 
 
EXTRAORDINÁRIAS:  
 

 Conforme a necessidade. 
 

 Após o horário de hora/aula, ou; 
 Em período noturno, ou; 
 Aos sábados não letivos. 

 

 

Período de Avaliação do Desenvolvimento dos Eixos dos Bimestres 
1º BIMESTRE:02/03 a 11/05   2º BIMESTRE:12/05 a 25/07 3º BIMESTRE:26/07 a 29/09  4º BIMESTRE:02/10 a 12/12

05, 08, 09, 10 e 11 de 
maio 

19, 20, 21, 24 e 25 de julho 
 
 

25, 26, 27, 28 e 29 de  
setembro 
 

 04, 05, 06, 11 e 12 de 
dezembro 
 
 

Estudos/Aulas e Atividades de Recuperação Intensiva 

Após as Avaliações. 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 015
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 321DB54B84366CA05AFACFBC455164D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

 
 

 
 
 
 

CALENDARIO ESCOLAR EJA I – II  - ANO 2017 
 

Jornada Pedagógica – 13 a 17 de fevereiro Resultados Parciais – 26 de Dezembro 
Recesso do Carnaval – 27 de fevereiro a 01 de março  Estudos de Recuperação – 27 e 28 de dezembro 
Início do Ano Letivo – 02 de março Avaliação Final – 29 de dezembro de 2017 e 02 de janeiro de 2018 
Recesso Semana Santa – 13 a 14 de abril Conselho de Classe para Avaliação Final – 03 de janeiro de 2018  
Recesso Escolar para alunos e Docentes – 23 de junho a 02 de julho Entrega dos Diários de Classe e de Avaliação Final – 05 de janeiro de 

2018 
Termino do Período Letivo – 22 de dezembro Entrega da Ata de Resultados Finais – 05 de janeiro de 2018 
Total de Dias Letivos – 160 dias 
 

Férias dos Docentes – 10 de janeiro a 15 de fevereiro de 2018
 

 
FERIADOS NACIONAIS DE 2017 
 

Data 
Dia da 

Semana 
Feriado 

1º/jan Domingo Confraternização Universal 
28/fev Terça Carnaval 
13/abr Quinta Semana Santa 
14/abr Sexta Paixão de Cristo 
21/abr Sexta Tiradentes 
1º/mai Segunda Dia do Trabalho 
15/jun Quinta Corpus Christi 
24/jun Sábado São João 
02/jul Domingo Independência da Bahia 
11/ago Sexta Dia do Estudante 
13/ago Domingo Aniversário de Antas  
07/set Quinta Independência do Brasil 
12/out Quinta N.Srª Aparecida - Padroeira do Brasil 
15/out Domingo Dia do Professor 
28/out Sábado Funcionário Público  
02/nov Quinta Finados 
15/nov Quarta Proclamação da República 
08/dez Sexta N.Srª da Conceição - Padroeira da Cidade 
25/dez Segunda Natal 

 

DIAS LETIVOS 

MESES PERÍODO 
Nº DE DIAS 
LETIVOS 

SEXTAS-FEIRAS 
LETIVAS 

Fevereiro ---------- ---------- ---------- 
Março 02 a 30 17 Dia 03 
Abril 03 a 27 15 ---------- 
Maio 02 a 31 18 Dia 12  
Junho 01 a 22 12 Dia 23  
Julho 03 a 31 17 ----------- 

Agosto 01 a 31 19 ---------- 
Setembro 01 a 29 15 ---------- 
Outubro 02 a 31 17 ---------- 

Novembro 01 a 30 16 ---------- 
Dezembro 01 a 22 11 ---------- 

TOTAL: 157 03 

“Educação gera conhecimento, conhecimento 
gera sabedoria, e, só um povo sábio pode mudar 

seu destino”. 
Samuel Lima  

 

 
BIMESTRE INÍCIO TÉRMINO Nº DE DIAS LETIVOS 

1º 02 de março 12 de maio 41 
2º 15 de maio 27 de julho 40 
3º 31 de julho 05 de outubro 39 
4º 09 de outubro 21 de dezembro 40 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 160 
Legenda: 
          Jornada Pedagógica                                                              Desfile cívico 
 
          Início/Término do ano letivo                                     
                                                                                                        Não haverá aula 
         Sábados letivos 
           
          Feriados 
           
           Avaliações 
           
           Recesso                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Rua Presidente Juscelino de Oliveira, s/n 

semecantas@gmail.com 
CEP: 48420-000 Antas-BA 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 016
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 321DB54B84366CA05AFACFBC455164D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

 
 

 

 

 

REUNIÕES DE HORÁRIO DE TRABALHO PEDAGÓGICO COLETIVO - HTPC  
MESES DIAS CARGA HORÁRIA MENSAL HORÁRIO DAS REUNIÕES 
Fevereiro ------- -------  

 As datas a serem utilizadas pelas Unidades 
Educacionais deverão ser enviadas na primeira 
semana do inicio do ano letivo; 

 Quinzenalmente acontecerá o HTPC. Data a 
escolher; 

 O HTPI acontecerá na janela do horário do 
docente uma vez por semana em Unidades 
Escolares que ofertam o ensino por disciplina, 
nas demais acontecerá no dia de 
complementação da carga horária do 
professor. 

 

Março 17, 31, * 12 hs 
Abril 07, 28, * 12 hs 
Maio 05, 19, * 12 hs 
Junho 02, 16, * 12 hs 
Julho 07, 28, * 12 hs 

Agosto 04, 25, * 12 hs 
Setembro 15, 29, * 12 hs 
Outubro 06, 20, * 12 hs 

Novembro 03, 17, * 12 hs 
Dezembro 01, * 

 
12 hs 

REUNIÕES COM PAIS OU RESPONSÁVEIS DOS ALUNOS 

QUANDO HORÁRIO DAS REUNIÕES 
 

 Início do ano letivo; 
 Bimestralmente a partir do dia 02 de março; 
 Conforme a necessidade. 

 Após o horário de hora/aula, ou; 
 Turno oposto. 

 

REUNIÕES DE CONSELHO DE CLASSE 
MÊS DIA HORÁRIO DAS REUNIÕES 

 MAIO 19 – SEXTA-FEIRA  Após o horário de hora/aula, ou; 
 Em período noturno, ou; 
 Aos sábados não letivos. 

AGOSTO 04 – SEXTA-FEIRA 
OUTUBRO 13 – SEXTA-FEIRA 

DEZEMBRO 26 – TERÇA-FEIRA  
REUNIÕES DO CONSELHO ESCOLAR 

QUANDO HORÁRIO DAS REUNIÕES 

ORDINÁRIAS:  
 Em cada Bimestre. 

 
EXTRAORDINÁRIAS:  

 Conforme a necessidade. 
 

 Após o horário de hora/aula, ou; 
 Em período noturno, ou; 
 Aos sábados não letivos. 

 

Período de Avaliação Bimestral 
1º BIMESTRE:02/03 a 13/05   2º BIMESTRE:15/05 a 28/07 3º BIMESTRE:31/07 a 06/10  4º BIMESTRE:09/10 a 22/12

08, 09, 10 e 11  de maio  24, 25, 26 e 27  de julho 
 
 

 02, 03, 04 e 05  de  
outubro 

 18, 19, 20 e 21 de 
dezembro 

Estudos/Aulas e Atividades de Recuperação Intensiva – 1º ao 3º Ano 

Após as Avaliações. 

Estudos/Aulas e Atividades de Recuperação Paralela – 4º ao 9º Ano 

Em cada bimestre, executar 3 aulas da disciplina que o aluno não alcançou a média da Unidade. 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 017
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 321DB54B84366CA05AFACFBC455164D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

Outro

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 018
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D95E4BAD3A76E3EF438E6E2C78F2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

 
CONVITE 001/2017 

 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

 
O Prefeito Municipal da cidade de Antas, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições, após parecer da Comissão Permanente de Licitações, 
em concordância com o que determina a Lei 8.666/93. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Adjudicar e Homologar o processo licitatório convite acima mencionado, 
referente a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de pavimentação em diversas ruas do município, assim, 
autoriza o empenho em nome da empresa JRC CONSTRUÇÕES LTDA., 
inscrita no CNPJ nº 11.927.641/0001-02, situada na TV FLORIVAL 
OLIVEIRA, 1487, CENTRO, ITABAIANA, SERGIPE, CEP: 49.500-000, 
com o valor de R$ 78.900,00 (Setenta e Oito Mil e Novecentos 
Reais), após assinatura do contrato. 
 
 
 
 
ADJUDICO E HOMOLOGO 
 
 
 
 
Antas - Bahia, 26 de Janeiro de 2017. 
 
 
 
 
 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 
Prefeito Municipal 

  

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 019
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D95E4BAD3A76E3EF438E6E2C78F2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 020
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D95E4BAD3A76E3EF438E6E2C78F2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 021
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D95E4BAD3A76E3EF438E6E2C78F2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 022
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D95E4BAD3A76E3EF438E6E2C78F2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

pro rata tempore

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 023
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D95E4BAD3A76E3EF438E6E2C78F2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 024
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D95E4BAD3A76E3EF438E6E2C78F2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 025
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D95E4BAD3A76E3EF438E6E2C78F2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 026
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D95E4BAD3A76E3EF438E6E2C78F2025


		2017-02-17T18:10:55-0300




